parmi les placements et autres actifs financiers (courants) ;

- Les échéances à moins d’un an sur prêts octroyés au personnel figurent, au niveau de
l’actif du bilan, parmi les placements et autres actifs financiers (courants) ;

- Les charges à payer au titre des fonds gérés (SICAR INVEST) figurent, au niveau du
passif du bilan, parmi les autres passifs courants.

Au niveau de l’état de résultat :

- Les produits de location de bureaux et de vente de dossiers d’appel d’offres figurent, au

niveau de l’état de résultat, parmi les autres produits d’exploitation ;

- Les revenus de placements monétaires figurent, au niveau de l’état de résultat, parmi les
charges financières nettes.

Les chiffres correspondants des états financiers intermédiaires arrêtés au 30 juin 2017 ont été
retraités pour les besoins de la comparabilité comme suit :

Suite 6 Note N°2

(En DT)

Rubrique
Solde avant

retraitement au
30/06/2017

Solde après
retraitement au

30/06/2017

Montant du
retraitement

Bilan - actifs :

- Immobilisations financières 10 062 347 10 322 597 260 250
- Autres actifs courants 1 203 772 920 614 (283 158)
- Placements et autres actifs financiers 2 289 250 2 081 706 (207 544)

Bilan - passifs :

- Fournisseurs et comptes rattachés 2 471 968 2 378 515 (93 453)
- Autres passifs courants 3 123 090 2 986 090 (137 000)

État de résultat :

- Autres produits d’exploitation - 2 150 2 150
- Autres gains ordinaires 106 635 104 485 (2 150)
- Charges financières nettes 1 435 021 1 402 155 (32 866)
- Produits de placements 142 350 104 485 32 866

 NOTE N°3 : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES (En DT)

Soldes au Entrées Sorties Soldes au Soldes au Entrées Sorties Soldes au 30/06/2018 31/12/2017
31/12/2017 2018 2018 30/06/2018 31/12/2017 2018 2018 30/06/2018

 Logiciels 8 469   - - 8 469   8 469   - - 8 469   -   -

  Total des immobilisations incorporelles 8 469   - - 8 469   8 469   -   - 8 469   -   -

 Terrains 162 500   - - 162 500   - - - - 162 500   162 500

 Bâtiments administratifs 350 780   - - 350 780   314 771   4 707   319 478   31 302   36 009

 Matériel de transport 413 231   - 413 231   141 689   30 373   172 062   241 169   271 542

 Installations générales, Agencements & 329 577   2 662   332 239   290 974   3 378   294 352   37 887   38 603
 Aménagements des constructions

 Équipements de bureaux 97 949   392   98 341   82 287   1 721   84 008   14 333   15 662

 Équipements informatiques 109 435   3 599   113 034   99 661   1 722   101 383   11 651   9 774

  Total des immobilisations corporelles 1 463 472   6 653   -   1 470 125   929 382   41 901   -   971 283   498 842   534 090

  Total des immobilisations incorporelles  1 471 941   6 653   -   1 478 594   937 851   41 901   -   979 752   498 842   534 090
 et corporelles

   IMMOBILISATIONS BRUTES  AMORTISSEMENTS VCN AU

NOTE N°4 : IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

  30 juin 2018 30 juin 2017 31 décembre 2017

 Participations : 4 422 900 5 299 796 5 291 850

   -  Titres de participation (*) 4 439 391 5 469 439 5 469 439

   -  Moins : Provisions () -16 491 -169 643 -177 589

 Fonds gérés : 4 121 580 4 715 250 4 475 955

   -  Fonds gérés (par SICAR INVEST) 4 573 320 4 969 935 4 927 695

   -  Moins : Provisions -451 740 -254 685 -451 740

 Prêts au personnel  280 068 292 032 238 494

   -  Échéances à plus d'un an sur prêts au personnel 280 068 292 032 238 494